492 Obralos la Omnipotencia Divina para descengañó, y confusion de los protervos, y para el aumento de la devocion, y culto de las Imagenes, y de lo que puede su intercessión, que quiere Dios se publique por este medio. *Miracula sunt in defectum probationis, & sunt auxilium rationis humanae, ut assentiant aliqui veritati: Supplentque argumentorū defectum: Sunt enim velut sigillum Dei, ut, quod affirmatur, à Deo esse credatur,* dixo San Gregorio lib. 27. *Moral. cap. 8.* y concuerdan muchos que refiere D<sup>o</sup> Iuan Butron *En los Discursos de la Pintura, Discurso 15. §. 1.* y sobre todo el Santo Concilio Tridentino *Ses. 25. tit. 2. de Invocat. Sanct. & Sacris Imaginibus,* en estas palabras. *Ex omnibus Sacris Imaginibus magnum fructum percipi, non solum quia admonetur Populus beneficiorum, & munerum, quae à Christo sibi collata sunt, sed etiam quia Dei per Sanctos miracula, & salutaria exempla oculis fidelium subijciuntur, ut pro his gratias agant, ad Sanctorumque imitationem, vitam, moresque suos componant, excitenturque ad adorandum, & diligendum Deum, & pietatem colendam.*

493 Los beneficios, que se consiguen mediante la intercessión de las Imagenes, no son siempre milagros (aunque se les dà este nombre) son gracias, y entre milagros, y gracias ay (segun Franchis *in nu.*

1202. esta diferencia: *Omne miraculum est gratia, quia semper redundat in beneficium generis humani. Non tamen omnis gratia est miraculum, sed cum miraculum sit quidam effectus excedens virtutē totius naturæ, ut dictū est. Gratia erit quid inferius non pertingens ad rationē miraculi, atque adeo non accedens facultatem totius naturæ, & proinde erit intra ordinē naturæ, & poterit eiusdē facultate causari. Qui tamē de ratione gratiæ est, quod contineat aliquod beneficium, quod aliàs nō haberetur, nisi cōferretur ab eo, à quo obtinetur gratia: Ideo nō debet esse aliquid, quod ex regulari causarum secundarum cursu proveniat, quia hoc totum habetur seclusa speciali benevolentia, & liberalitate illius, qui confert gratiam, sed debet esse specialis effectus benevolentia conferentis gratiam, ita ut quamvis per causas naturales obtineatur, applicetur tamē ad causandum, non ex regulari cursu, sed ex speciali benevolentia beneficientis. Unde sanitas, pluvia serenitas, & alij huiusmodi effectus non sunt gratiæ, quando efferunt per generalem cursum causarum secundarū. Quare gratia, licet consistat in aliquo effectus naturali, etiā quo ad medium, & ordinē, differt tamē ab effectibus naturalibus, quia sunt præter regularem cursum, & ex speciali applicatione alicuius causa.*

494 Y con esta inteligencia passa el mismo Franchis in nu. 1209. à la prohibicion de las tablas,

que contengan milagros no aprobados por el Obispo (à quien està reservado segun el referido Franchis *in nu.* 1178. y Araujo *in Decis. Moral. tract.* 3. *quest.* 23. *num.* 20. 24. *Et ex num.* 77.) Y asienta, que la dicha prohibicion no se entiende à las tablas que se ponen para memoria de los beneficios recibidos. *Hac tamē prohibitio* (dize Franchis *in dict. n.* 1209.) *de non admittendis novis miraculis, nisi approbentur ab Episcopo, non se extendit ad gratias, quia gratia, et miraculum nō sunt idem, sed differunt inter se, ut dictum est in num.* 1202. *Et ideo prohibitio loquens de miraculis non se extendit ad gratias, quia, tanquā odiosa, est restringenda, ut notat Mascardus de Probat. conclus.* 1236. *num.* 3. *vol.* 3. *Et est ratio, quia in miraculis potest, adesse falsitas, et deceptio, unde cum per ipsa interponatur auctoritas Dei, siquidem ab ipso solo fieri possunt, caute procedendum est, ne temere interponatur. Quod non contingit in gratijs, quia cum omne beneficium sit à Deo, potest ab ipso semper recognosci, atque adeo etiā ex intercessione Sanctorū. Vnde concionatores, qui publicarēt novas gratias factas ab aliquo Sancto, aut Beato, non facerent contra prohibitionem Concilij, aut aliquam aliam, que vetet publicari miracula, quia non essent in casu prohibitionis.*

495 Y en el *num.* 1210. passa el mismo Autor à dar inteligencia al decreto del Concilio, y Breve  
de

de Urbano Octavo, assentando, que las tablas solo manifiestan la historia, y caso de lo que puede aver sido milagro; pero no le califican, porque falta la aprobacion, y por esta razon no se prohiben. Veamos como lo prueba. *Cum autem ex dispositione Concilij Tridentini Ses. 25. in decreto de Invocatione, & Veneratione Sanctorum in fine, nulla sint admittenda miracula nova, nisi approbante Episcopo, quæro, quid significet hoc Admittere? Et in primis certum est, non prohiberi admitti factum ipsum, in quo consistit miraculum, quia cum factum possit esse certum, & incertum, an sit miraculosum, seu excedens virtutem totius nature, manifestum sit, quod aliud est factum, aliud miraculum, unde possit admitti factum, & negari miraculum. Et ideo prohibitio non admittendi miracula, nõ se extendit ad ipsa facta, quæ admitti poterunt, narrari, scribi, &c. præsciendendo ab eo quod sint, vel non sint miracula. Rursus cum iuxta decreta Urbani Octavi anni 1625. sub die 13. Martij, & 2. Octobris declarata anno 1631. liceat scribere miracula servorum Dei nondum Canonizatorum, aut Beatificatorum, cum protestationibus præscriptis, quod scilicet solum sint tanquam quid humane historie, quorum fides sit tantum penes suos Auctores. Ideo poterunt admitti miracula, sicut admittuntur cetera humane historie, etiã tanquam miracula, licet solum ex humane testifica-*

tione testificata. Vnde solum remanet, quod seclusa approbatione, non liceat admittere miracula nova tanquam auctorizata, ut vera miracula: Nam auctorizatio, cum pertineat ad Ecclesiam, est publica, atque adeo facit quod miraculum legalizatum, & publica notitia factū possit admitti. Quia seclusa, poterit solū admitti tanquam privata notitia, quod, scilicet, tale sit penes privata iudicia singularium personarum.

496 Y aviendo assentado las proposiciones referidas, passa en el num. 1215. à calificar la accion de aver colocado la Imagen de San Damaso, en esta forma. Hinc deducitur: Quod sit peccatum mortale, appèdere alicuius Sancti Imagini tabellas, figuras cereas, vestes, & alia huiusmodi in signum alicuius miraculi falsi, aut gratiæ, quamvis ut fiat ex intentione augendi cultum talis Sancti, ita Caietanus in Sum. verbo Superstitio, cap. 1. Armila num. 2. Navarrus in Manuali, cap. 11. num. 26. Sanchez in Sum. lib. 2. cap. 37. num. 9. Quia hoc est profiteri cultum ex falso capite, & mètiri in materia Religionis, quod est valde iniuriosum Deo, & Sanctis, & est evacuare fidem, & auctoritatem miraculorum, & beneficiorum. Ex hoc tamen non fit, quod non liceat appèdere oblaciones, ut cereos, aut quid simile in signum cultus, & devotionis, etiam si id fiat ad excitandum cultum, & devotionem apud alios, quia in hoc non conti-

netur aliqua falsitas, cum non sint in signum alicuius rei falsa. Hinc non poterunt offerri, etiam ex devotione, & cultu, quæ de se indicant miraculum, aut gratiã acceptant, quia portare tale signum, esset mentiri, siquidem acciperetur communiter, ut declarativum gratiæ, aut miraculi. Quæ tamen ex se indifferentia sunt, ita ut possint indicare, aut non indicare gratiã, aut miraculum: Licebit offerre ob cultum, & devotionem, quia stante, indifferentia, non determinarent oblationem ad significandum miraculum, aut gratiã.

497 Los milagros, maravillas, beneficios, y gracias que obra Dios en favor de los Fieles por intercesion de las Imagenes, requieren demostraciones de agradecimiento, con oblaciones, y cantando Himnos. Dieronse gracias à Moyses quando el Pueblo passò el Mar, y se viò libre del exercito de Faraõ, Exodi cap. 15. Ana madre de Samuel, por averle dado tal Hijo, Regum lib. 1. cap. 2. Iudit por la muerte de Holofernes, y libertad del Pueblo, Iudit cap. 16. Y la Virgen Santissima por el Misterio de la Encarnacion, Lucæ cap. 1. Porque segun Cesareo lib. 8. Histor. Memorabil. cap. 8. los Santos en el Cielo hazen estimacion de la veneracion, y culto que se dà en la tierra à sus Imagenes, y Reliquias, y de ello reciben gozo, y gloria accidental. *Sanctorũ animæ* (dize) *licet semper contemplantur Divinum; habent tamen res-*